
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 126, č. 5-6, květen-červen 2010160

Vážení čtenáři,
jen výjimečně se během dlouhé doby 
existence našeho časopisu stalo, že 
bylo věnováno celé číslo jedné udá-
losti – a to tehdy, byl-li její význam 
mimořádný. Je tomu tak i nyní, kdy 
jsme dvojčíslo věnovali Dobrovickým  
muzeím: Muzeu cukrovarnictví, liho-
varnictví, řepařství a města Dobrovi-
ce, která si 22. května budou moci 
prohlédnout první návštěvníci.
Dobrovická muzea jsou viditelným 
důkazem dlouhé historie našich obo-
rů i jejich významu pro vývoj ostatních 
průmyslových odvětví českých zemí.
Vždyť letos uplyne 200 let od první  
výroby řepného cukru na našem 
území v Žákách a Liběchově, a proto 
u nás slaví dvousté narozeniny i pěs-
tování řepy pro výrobu cukru (jeho 
výroba ze třtinové suroviny probíha-
la ve Zbraslavi u Prahy dokonce již 
od roku 1787). A lihovarnický obor 
má ještě starší kořeny. Nejenom  
s celou touto dlouhou a bohatou 
historií, ale také se současným sta-
vem i nastupujícími trendy nyní kaž-
dého zájemce dobrovické muzeum 
seznámí.
Mimořádné je, že toto muzeum 
vzniklo v přímém sousedství našeho  
největšího a zároveň i nejstaršího 
činného cukrovaru – a také lihovaru, 
které tak bohatou a slavnou historii 
konfrontují s moderní současností.
Dvojčíslo věnované novému muzeu 
nejenom představuje jednotlivé ex-
pozice muzea, ale seznámí čtenáře 
také s okolnostmi jeho vzniku. Infor-
mace o muzeu v Dobrovici doplňují 
sdělení o ostatních cukrovarnických 
muzeích ve světě i o těch, která exis-
tovala v minulosti u nás. Věřím, že 
popis expozic v našem časopise kaž-
dého povzbudí k osobní návštěvě. 
Fotografie z Dobrovických muzeí, 
které jsou v čísle otištěny, zachycují 
stav z doby příprav, kdy ještě vše 
nebylo na svém místě či v konečné 
podobě. Návštěvníci proto při pro-
hlídce uvidí mnohem víc.
Čeští cukrovarníci, lihovarníci i řepaři 
mohou být hrdí na to, že „jejich mu-
zeum“ je svým rozsahem a komplex-
ností sbírek ve svém oboru ojedinělé. 
Přejme mu proto dlouhou a úspěš-
nou existenci!

Blahoslav Marek

ČT v Dobrovických muzeích

V novém muzeu cukrovarnictví, lihovar-
nictví, řepařství a města Dobrovice natáčela 
Česká televize další část z cyklu Toulavá  
kamera. Díl věnovaný Dobrovickým mu-
zeím by měl být vysílán v neděli 23. 5. 
2010 v 10.00 na ČT1.

Výroba obnovitelné energie ve Francii

V loňském roce bylo ve Francii vyrobeno 
z obnovitelných zdrojů 15,4 % elektrické 
energie a 15,6 % tepla. To je v průměru 
asi o 12 % více, než v roce 2008. Výroba 
elektrické energie z biomasy se zvýšila  
čtyřnásobně a dosáhla 700 MW. 

Pokles produkce cukru v Moldávii

V roce 2009/10 bylo v Moldávii vyrobeno 
44 171 t cukru, tj. třetina oproti předchozí-
mu roku. Zpracováno bylo jen 312,7 tis. t  
řepy, její výnos klesl z 42,1 na 18,2 t.ha–1.

Lotyšsko – výstavba lihovaru

Výstavbu výrobny bioetanolu a krmiv 
v oblasti svobodného přístavu Riga za 
65 mil. eur zahájila společnost Jaunpagasts 
Plus. Nový závod má zpracovat 300 tis. t 
obilí ročně. Část produkce lihu se bude 
vyvážet. Kromě bioetanolu bude výrobna 
produkovat i krmivo pro telata – techno-
logie již byla poloprovozně odzkoušena. 

editorial
Přehled o zásobách a pohybu cukru u držitelů kvót od začátku hospodářského 
roku 2009/2010 (t)

X/2009 XI/2009 XII/2009 I/2010 II/2010 III/2010 Celkem

Nákup celkem 1 831 1 774 1 857 3 155 1 112 2 268 11 997

Výroba cukru z řepy 139 167 141 681 163 072 1 245 0 0 445 165*

Prodej na trhu ČR celkem 33 194 32 445 21 247 20 423 18 871 31 537 157 718

Prodej do EU celkem 7 993 11 574 5 864 7 315 5 178 14 930 52 854

Cukr ve kvótě do třetích  zemí 0 0 0 0 0 0 0

Sklad celkem 180 113 266 417 365 733 331 016 301 249 250 310

Prodej průmyslového cukru 6 040 13 117 38 494 11 377 6 826 6 737 82 591

Prodej přebytkového cukru 0 0 0 0 0 0 0

* výroba za září 2009 je 33 653 t.   Pramen: SZIF

Průměrné měsíční ceny surového cukru (ISA)

Období
2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004

Průměrné měsíční ceny surového cukru – ISA (USC/lb)

leden 26,47 12,58 11,98 10,99 15,56   8,70 5,79

únor 25,39 13,25 13,49 10,58 18,02   9,12 5,82

březen 18,66 13,40 13,20 10,46 17,16   8,91 6,46

duben 16,59 13,65 12,56   9,75 17,61   8,68 6,56

květen 16,04 12,09   9,41 16,90   8,58 6,33

červen 16,43 12,12 9,29 15,61   9,04 6,90

červenec 18,43 14,22 10,13 16,40   9,61 7,93

srpen 22,30 14,61   10,02 13,60   9,94 7,60

září 23,06 13,53   9,75 12,12 10,28 7,64

říjen 22,64 11,90 10,00 11,60 11,11 8,47

listopad 22,27 12,11 10,10 11,76 11,28 8,15

prosinec 23,14 11,81 10,66 11,57 13,03 8,13

leden–prosinec 18,10 12,81 10,09 14,71   9,91 7,15

leden–duben 22,88 13,22 12,78 10,46 17,06 8,90 6,16

1 libra (lb) = 0,453 kg; USC = americký cent (setina dolaru)  Pramen: F. O. Licht


